⁵³ „Hoc secundo probatur, quia *fides*, quae distinguit istum ab illo, cum non sit *habitus inclinans ad assentiendum ex notitia terminorum*, non est *ratio noscendi terminos*, sed *praesupponit eorum notitiam*.“ XXVI, 6a, n. 4.

⁵⁴ Tertio potest idem ostendi, quia *abstractio entis ab hoc ente*, et *summi ab hoc summo in sensibilibus est naturalis*, et ista duo sibi coniuncta non habent *repugnantiam*, propter quod *ratio ista, ens summum, non est ratio in se falsa*, sicut loquitur *Philosophus 5 Metaphys. cap. de Falso*, quod illa ratio est in se falsa, cuius partes includunt *repugnantiam*, et illa non potest concipi aliquo actu simplici intellectus; . . .“ XXVI, 6a, n. 4. — Vgl. *ARISTOTELES, Opera omnia*, ed. Bekker Bd. II, 1024b und *Aristoteles Opera cum Averrois commentariis, Venedig 1562 f* (Neudruck Frankfurt 1962). Vol. VIII, fol. 141 a/b.

Vorfeld der Glaubensfrage dargetan⁵⁵.

Fassen wir zusammen: Die Weise des Glaubens soll eine Trinitätserkenntnis sein, die dem Intellekt in seinem gegenwärtigen Zustand natürlich ist; sie setzt die einfache Erkenntnis der Termini bereits voraus, da diese ebenfalls in der Macht der gegenwärtigen Natur des Intellektes liegt. Das Eigentliche der Glaubensweise soll in der Erkenntnis einer Verknüpfung bestehen. —

A. Der Glaube als *fides acquisita* und als *fides infusa*

I. *Die fides acquisita*

„Dico quod prima sc. notitia credulitatis saltem acquisitae potest haberi etiam modo ex naturalibus . . .“⁵⁶. Damit leitet Duns Scotus die eigentliche Erörterung über den Glauben ein. *Deus est trinus et unus* kann also eine Erkenntnis der Seele auch in ihrem jetzigen Zustand der gefallenen Natur sein, rein auf natürliche Weise, auf dem Weg des Glaubens (*credulitas*), wenigstens des erworbenen Glaubens. Wie ist dies zu verstehen?

⁵⁵ „Restat ulterius videre, qualiter anima habens notitiam de praedictis terminis, sc. *Deus et trinus* possit ex natura sua cognoscere veritatem huius propositionis: *Deus est trinus*, et cum possit intelligi de complexione haberi notitia credulitatis, vel scientiae, et hoc vel scientiae propter quid vel quia, videndum est quae istarum possit haberi de isto complexo: *Deus est trinus* . . .“ XXVI, 6b, n. 4.

⁵⁶ XXVI, 6b, n. 4.

Augustinus sagt: „ea quae remota sunt a nostris sensibus quoniam nostro testimonio scire non possumus de his aliquos testes requirimus eisque credimus a quorum sensibus remota esse vel fuisse non credimus“⁵⁷.

Und weiter: „Absit ut scire nos negemus quae testimonio didiscimus aliorum; alioquin nescimus esse oceanum, nescimus esse terras atque urbes quae celeberrima fama commendat etc.“⁵⁸.